
 

     
IL RETTORE 

 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica e ss.mm.ii.; 

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss.mm.ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015, e ss.mm.ii., ed in particolare 

l’art. 24; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm.ii., ed in 

particolare gli artt. 21, 22 e 23; 

− visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza dell’Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

− vista la nota assunta al Prot. n. 150054 del 21 febbraio 2024, con la quale è pervenuta, unitamente alla 

delibera di approvazione da parte del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità 

Medico-Chirurgiche del 14 febbraio 2024, la proposta di istituzione, presso l’Ateneo, di un centro di 

ricerca da denominarsi “Centro di ricerca internazionale in salute parodontale, orale e benessere 

sistemico (International research centre on periodontal, oral and sytemic health)” con acronimo “PERIO-

HEALTH”, proveniente dai sottoelencati docenti universitari:  

- Proff. Gaetano Isola, Pierfrancesco Veroux, Guido Basile, Antonio Biondi, Maria Tersa Bruno, 

Davide Capodanno, Marco Cicciù, Francesco Di Raimondo, Alessia Giaquinta, Francesco Maria 

Lacarruba, Giuseppe Lanza, Rosalia Leonardi, Antonio Longo, Liliana Mereu, Giuseppe Micali, 

Ines Monte, Fabio Nicoli, Marco Palumbo, Vito Pavone, Rosario Perrotta, Alessandra Romano, 

Andrea Russo, Giorgio Ivan Russo, Filippo Sanfilippo, Gianluca Testa e Anna Elisa Verzì, 

afferenti al Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche;  

- Proff. Carmelina Daniela Anfuso, Maria Teresa Cambria, Vittorio Calabrese, Velia D’Agata, 

Rosa Imbesi, Pio Maria Furneri, Adriana Garozzo, Debora Lo Furno, Claudia Lombardo, Carla 

Agata Erika Loreto, Grazia Maugeri, Maria Lina Mezzatesta, Giuseppe Musumeci, Angela 

Trovato Salinaro e Maria Santagati, afferenti al Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Biotecnologiche; 

- Proff. Agostino Gaudio, Caterina Ledda, Venerando Rapisarda, Maria Signorelli e Luca Zanoli, 

afferenti al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

- Proff. Nunziata Giuseppa Elisabetta Barbera, Rosario Caltabiano, Salvatore Cocuzza, Salvatore 

Ferlito, Pietro Valerio Foti, Ignazio La Mantia, Antonio Mistretta, Cristoforo Pomara, Monica 

Salerno e Massimiliano Veroux, afferenti al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e 

Tecnologie Avanzate “GF. Ingrassia”; 

− considerato che nella suindicata proposta è stato fatto presente, altresì, che saranno componenti esterni 

del centro i seguenti studiosi ed esperti nazionali ed internazionali di specifica e comprovata 

qualificazione nel settore di interesse dello stesso centro: 

1. Prof. Akhilanand Chaurasia, School of Dentistry, King George's Medical University, Chowk 

Lucknow, India. 

2. Prof.ssa Debora Heller, School of Dentistry, Universidade Cruzeiro do Sul, Brasile. 

3. Prof. Tilman Fritsch, NAM ZahnHeilhunde Institute, Salzburg (Austria) 

4. Prof. Anand Marya, Faculty of Dentistry, University of Puthisastra, Phnom Penh, Cambogia. 

5. Dott.ssa Ludovica Parisi, School of Dental Medicine, University of Bern, Svizzera. 

6. Dott. Alessandro Polizzi, Odontoiatra, Catania, Italia. 

7. Proof. Frank A. Scannapieco, School of Dentistry, University at Buffalo, NY, Usa; 

− visto che dalla suindicata proposta di istituzione del centro e dalla bozza del relativo ordinamento, anche 

quest’ultima trasmessa con la suindicata nota assunta al Prot. n. 150054 del 21 febbraio 2024, si evince 

che il centro, la cui gestione sarà affidata al Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-

Chirurgiche, avrà una durata di dieci anni e avrà sede presso l’Edificio 2, piano 1, stanza 53, P.O. “G. 

  

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
10/04/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
194034

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1528

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
I  3

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
673

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
194146

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
10/04/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
25/04/24



Rodolico” AOU “Policlinico San Marco” di Catania, in uso dal Prof. Gaetano Isola afferente allo stesso 

Dipartimento, ma di proprietà della stessa Azienda Ospedaliera, che ne ha autorizzato l’utilizzo da parte 

del centro con nota del 22 febbraio 2024; 

− vista la nota Prot. n. 160858 del 7 marzo 2024, con la quale il Rettore ha comunicato la suindicata 

proposta ai Direttori di Dipartimento e ai Presidenti delle Strutture didattiche speciali, con l’invito a 

darne ampia diffusione ai docenti, al fine di consentire loro, qualora si riconoscessero nelle finalità di 

ricerca del centro PERIO-HEALTH, di aderire, previa autorizzazione della struttura di appartenenza, 

quali proponenti l’istituzione del medesimo centro, dandone comunicazione entro il termine di 10 giorni 

dalla data della stessa nota; 

− visto che, in riscontro alla suindicata nota rettorale, è pervenuta la richiesta di partecipazione 

all’istituendo centro, nella qualità di proponenti, dei Proff. Riccardo Polosa e Livia Manzella, autorizzati 

con nota del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

− vista la delibera del 28 marzo 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo parere 

favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 26 marzo 2024, ha approvato la proposta di 

istituzione del centro di ricerca di Ateneo “PERIO-HEALTH”; 

− tutto ciò premesso; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

È istituito, presso l’Università degli Studi di Catania, il centro di ricerca di Ateneo denominato “Centro 

di ricerca internazionale in salute parodontale, orale e benessere sistemico (International research 

centre on periodontal, oral and sytemic health)” con acronimo “PERIO-HEALTH” il cui 

regolamento allegato al presente decreto ne forma parte integrante. 

 

Art. 2  

Il centro persegue le seguenti finalità: 

(1) promuovere lo studio e la ricerca con particolare riferimento alle seguenti tematiche: 

a) promuovere lo studio e la ricerca con particolare riferimento alla salute del cavo orale quale 

benessere sistemico dell’essere umano, con particolare attenzione alle diverse patologie del cavo 

orale e le interconnessioni con lo stato di salute sistemico e di malattia a carattere internazionale; 

b) favorire l’instaurarsi ed il mantenimento di una proficua e stabile collaborazione scientifica tra i 

gruppi di ricerca in cui operano i componenti del centro stesso;  

c) curare la diffusione dei risultati ottenuti a livello della comunità scientifica internazionale, degli 

stakeholders e della popolazione per la tutela della salute orale e sistemica; 

d) attivare e curare la collaborazione con altri enti di Ricerca pubblici e privati internazionali, e con 

gli Spin-off presenti nell’Ateneo di Catania e operanti in questo settore di ricerca e similari, 

nonché con il settore della produzione industriale dei farmaci e presidi atti alla tutela della salute 

del cavo orale e con le Associazioni scientifiche del settore; 

e) promuovere e sostenere, in coordinamento con la competente Area dell’Ateneo di Catania, il 

trasferimento tecnologico e la valorizzazione delle conoscenze e delle competenze acquisite e dei 

prodotti della ricerca in ambito odontostomatologico e delle patologie sistemiche ad esso 

correlate;  

f) aderire a progetti di ricerca finanziati a livello regionale, nazionale ed internazionale in ambito 

della salute e malattie del cavo orale e del benessere sistemico;  

g) promuovere iniziative scientifiche coordinate ed organizzare workshop, convegni e seminari, 

rivolti ai professionisti del settore, produttori e consumatori, per promuovere il dibattito 

scientifico e consentire la diffusione dei risultati delle ricerche condotte, le quali potranno 

comunque costituire oggetto di specifiche pubblicazioni o di brevetti; 

h) favorire gli scambi internazionali di docenti, ricercatori e giovani laureati nelle aree disciplinari e 

tematiche dei settori di interesse del centro, instaurando, nel rispetto delle norme statutarie e 

regolamentari dell’Ateneo, mediante contratti e/o convenzioni, rapporti di consulenza, 

collaborazione, cooperazione e scambio con le Università e i Centri di ricerca italiani e stranieri, 

con Enti pubblici o privati, con le imprese private, con le istituzioni internazionali e comunitarie 

interessati ai temi sopra descritti; 



i) formulare proposte di revisione della letteratura e coadiuvare la stesura di linee guida nei settori 

di cui si occupa il centro. 

Principali ambiti di studio del centro sono: 

a) l’analisi epidemiologica, la caratterizzazione diagnostica e prognostica, la valutazione preclinica 

dell’eziologia delle principali patologie del cavo orale anche di tipo preneoplastico e neoplastico 

che impattano la salute sistemica con particolare riferimento alla diagnosi e cura delle stesse; 

b)  l’individuazione e la mappatura delle principali patologie odontoiatriche e le patologie 

sistemiche strettamente interconnesse tra loro; 

c) lo studio delle patologie parodontali che impattano il benessere del cavo orale, la salute 

sistemica e la qualità della vita dell’individuo anche di tipo psicologico, con il fine precipuo 

della loro diagnosi e cura personalizzate al paziente; 

d) la diagnosi delle malattie dei tessuti duri e molli del cavo orale attraverso l’utilizzo di metodiche 

non-invasive di tipo diagnostico tra cui tecniche avanzate di diagnostica per immagini o 

indagini di natura biomolecolare; 

e) la caratterizzazione clinica e dei fenomeni biologici connessi allo sviluppo delle malattie del 

cavo orale, con particolare attenzione a quelle autoctone; 

f) le applicazioni della medicina clinica e di base atte a prevenire e trattare lo sviluppo delle 

patologie sistemiche connesse con il cavo orale; 

g) l’identificazione delle patologie del cavo orale di natura preneoplastica e neoplastica che 

influenzano i distretti annessi a quello stomatognatico; 

h) l’identificazione e lo studio del ruolo e degli effetti di farmaci tradizionali e nutraceutici nei 

riguardi delle malattie dei tessuti duri e molli del cavo orale, nonché della prevenzione di tali 

patologie; 

i) l’applicazione delle strategie innovative di veicolazione e direzionamento (drug delivery) di 

potenziali farmaci target delle malattie del cavo orale quale miglioramento del benessere 

sistemico; 

j) l’analisi critica della fondatezza scientifica di indicazioni prognostiche e terapeutiche sulla 

salute e sulla riduzione del rischio di malattie (health claims) di prodotti nutraceutici e 

salutistici; 

k) la valutazione in modelli sperimentali in vitro e in vivo, inclusi modelli bioinformatici e 

computazionali, delle attività biologiche connesse allo sviluppo di patologie del cavo orale 

impattante il benessere sistemico; 

l) l’analisi e promozione di tutte le pratiche atte alla prevenzione o la precoce intercettazione della 

malattia ovvero il ripristino terapeutico della integrità anatomica del parodonto e dei tessuti duri 

e molli del cavo orale atti a consentire alla conservazione dell’elemento dentario con 

conseguente miglioramento della condizione psico-fisica del paziente; 

m) favorire pratiche mediche e odontoiatriche di tipo preventivo su media e larga scala per ridurre 

significativamente il rischio che alcune problematiche tra cui la scarsa igiene o altre pratiche 

scorrette possano favorire lo sviluppo di carie, tartaro e lesioni del cavo orale; 

n) favorire le pratiche di corretta alimentazione e di stili di vita atte a ridurre l’insorgenza di 

malattie del cavo orale le quali possono ripercuotersi a livello sistemico. 

 

Art. 3 

Al momento della costituzione, sono proponenti del centro i seguenti docenti dell’Università Catania:  

- Proff. Gaetano Isola, Pierfrancesco Veroux, Guido Basile, Antonio Biondi, Maria Tersa Bruno, 

Davide Capodanno, Marco Cicciù, Francesco Di Raimondo, Alessia Giaquinta, Francesco Maria 

Lacarruba, Giuseppe Lanza, Rosalia Leonardi, Antonio Longo, Liliana Mereu, Giuseppe Micali, 

Ines Monte, Fabio Nicoli, Marco Palumbo, Vito Pavone, Rosario Perrotta, Alessandra Romano, 

Andrea Russo, Giorgio Ivan Russo, Filippo Sanfilippo, Gianluca Testa e Anna Elisa Verzì, 

afferenti al Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche;  

- Proff. Carmelina Daniela Anfuso, Maria Teresa Cambria, Vittorio Calabrese, Velia D’Agata, 

Rosa Imbesi, Pio Maria Furneri, Adriana Garozzo, Debora Lo Furno, Claudia Lombardo, Carla 

Agata Erika Loreto, Grazia Maugeri, Maria Lina Mezzatesta, Giuseppe Musumeci, Angela 

Trovato Salinaro e Maria Santagati, afferenti al Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Biotecnologiche; 

- Proff. Agostino Gaudio, Caterina Ledda, Venerando Rapisarda, Maria Signorelli, Luca Zanoli, 

Proff. Riccardo Polosa e Livia Manzella afferenti al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 



- Proff. Nunziata Giuseppa Elisabetta Barbera, Rosario Caltabiano, Salvatore Cocuzza, Salvatore 

Ferlito, Pietro Valerio Foti, Ignazio La Mantia, Antonio Mistretta, Cristoforo Pomara, Monica 

Salerno e Massimiliano Veroux, afferenti al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e 

Tecnologie Avanzate “GF. Ingrassia”. 

 

Art. 4 

Il centro, avente una durata di 10 anni a decorrere dalla data del presente decreto, ha sede presso 

l’Edificio 2, piano 1, stanza 53, P.O. “G. Rodolico” AOU “Policlinico San Marco” di Catania, in uso dal 

Prof. Gaetano Isola (afferente al Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche) 

ma di proprietà della stessa AOU, e opera anche in eventuali altri locali assegnati al centro dai 

competenti organi di Ateneo per il perseguimento delle proprie finalità. 

 

Art. 5 

Sono organi del centro:  

a) il Consiglio; 

b) il Direttore. 

Il centro è dotato di un Comitato Scientifico. 

 

  Art. 6 

La gestione amministrativo-contabile del centro è affidata al Dipartimento di Chirurgia Generale e 

Specialità Medico-Chirurgiche. 

 

    Art. 7 

Ogni eventuale modifica al presente decreto deve essere approvata dagli organi competenti dell’Ateneo, 

su proposta del Consiglio del centro. 

 

        Catania,  

 

IL RETTORE 

                                           Prof.  Francesco Priolo 

             

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

V.V. 
 

 

 
 

 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
10/04/2024



 
 

 

CENTRO DI RICERCA INTERNAZIONALE IN SALUTE PARODONTALE, 

ORALE E BENESSERE SISTEMICO (INTERNATIONAL RESEARCH 

CENTRE ON PERIODONTAL, ORAL AND SYTEMIC HEALTH) CON 

ACRONIMO “PERIO-HEALTH” 

 

REGOLAMENTO 

 

Art. 1 OGGETTO 

 

Il presente regolamento disciplina l’organizzazione e le modalità di funzionamento degli 

organi del centro di ricerca denominato “Centro di ricerca internazionale in salute 

parodontale, orale e benessere sistemico (International research centre on periodontal, 

oral and sytemic health)” con acronimo “PERIO-HEALTH”, nel seguito del presente 

regolamento indicato come “Centro”. 

 

ART. 2 COMPONENTI 

 

Sono componenti del Centro i docenti dell’Università di Catania che ne hanno 

promosso l’istituzione e coloro che vi abbiano successivamente aderito e ricercatori 

internazionali con comprovata esperienza nel settore odontoiatrico e medico. 

Possono fare richiesta di adesione al Centro i docenti universitari che sono interessati a 

svolgere attività di ricerca nel campo delle tematiche del centro di ricerca. 

Possono, altresì, avanzare richiesta di adesione al Centro anche studiosi ed esperti 

nazionali ed internazionali di specifica e comprovata qualificazione nel settore. 

La richiesta, corredata del curriculum e indirizzata al Direttore del Centro, deve 

documentare la competenza e gli interessi scientifici del richiedente rispetto alle finalità 

del Centro. 

Sulle richieste di ammissione delibera il Consiglio del Centro. 

 

Art. 3 UTENTI 

 

Utenti del Centro sono i suoi componenti.   

Può essere autorizzato, altresì, a utilizzare le strutture e le apparecchiature del Centro, 

previa richiesta motivata al direttore del centro e per un periodo determinato, chiunque 

ne abbia fondata necessità in ragione della propria attività di studio e/o di ricerca.   

 

Art. 4 PERSONALE DEL CENTRO  

 

Il Centro si potrà avvalere, per lo svolgimento della propria finalità, di personale 

tecnico-amministrativo e di ricerca assunto mediante contratto di collaborazione a 

tempo determinato sulla base di fondi di propria pertinenza o eccezionalmente, ove 

occorra per particolari e comprovate esigenze, del personale dell’Università di Catania 

temporaneamente assegnato al Centro dal direttore generale. 

 

Art. 5 ORGANI DEL CENTRO 

Sono Organi del Centro: 

- Il Consiglio; 

- Il direttore. 



 

IL CONSIGLIO 

Il Consiglio è composto da tutti i docenti universitari che sono componenti del centro.  

Gli studiosi e gli esperti aderenti al centro partecipano alle sedute del Consiglio, senza 

diritto di voto. 

Il Consiglio deve riunirsi almeno due volte l’anno e ogni qualvolta che il Direttore 

ritenga opportuno convocarlo nell’interesse del centro o ne faccia motivata richiesta 

almeno un terzo dei suoi componenti. 

Il Consiglio: 

a)  elegge nel suo seno, tra i professori di ruolo a tempo pieno, il direttore; 

b) nomina i componenti del Comitato Scientifico di cui al successivo art. 6; 

c)  approva il programma di attività annuale del Centro; 

d)  approva la relazione annuale illustrativa dell’attività svolta; 

e) delibera sulle richieste di spesa da proporre al dipartimento a cui è affidata la 

gestione amministrativo-contabile del centro; 

f) delibera sulle richieste di ammissione dei nuovi componenti;  

g) delibera sull’amministrazione dei fondi e dei beni e sul loro utilizzo; 

h) formula la proposta motivata di rinnovo del Centro ai competenti organi di Ateneo, i 

quali l’approveranno in conformità alle disposizioni dello Statuto di Ateneo vigente. 

i) esamina le eventuali richieste di utilizzazione delle risorse del Centro da parte di 

strutture dell’Ateneo o da altri enti, accogliendole nei limiti delle compatibilità con gli 

impegni già previsti; 

j) garantisce che le collaborazioni messe in opera dal Centro siano compatibili con 

l’immagine e le finalità del Centro e quelle dell’Università di Catania; 

k) delibera sulle modifiche al Regolamento del Centro. 

La convocazione del Consiglio e la determinazione del relativo ordine del giorno sono 

disposte dal direttore del Centro, con anticipo di almeno 4 giorni. In caso d’urgenza, la 

convocazione può essere fatta con preavviso non inferiore a ventiquattro ore, con mezzi 

adeguati a raggiungere gli interessati.  

Per la validità delle sedute del Consiglio, in prima convocazione, è necessaria la 

presenza della maggioranza dei componenti; in seconda convocazione, è sufficiente la 

partecipazione di almeno il 40% dei componenti. 

Tutte le delibere del Consiglio sono adottate con il voto favorevole della maggioranza 

dei presenti.  

 

IL DIRETTORE 

Il direttore è eletto dal Consiglio tra i suoi componenti professori di ruolo a tempo pieno 

nel rispetto delle modalità indicate dal regolamento elettorale di Ateneo e dura in carica 

quattro anni. Il mandato del direttore è rinnovabile per una sola volta. 

Il direttore delega, tra i docenti componenti il Consiglio del centro, un vicedirettore, che 

lo coadiuva e lo sostituisce in tutte le sue funzioni in caso di assenza o impedimento.  

Al direttore competono tutte le funzioni previste dall’ordinamento vigente. In 

particolare il direttore: 

a) formula le richieste per il reperimento dei fondi e dei finanziamenti; 

b) presiede e convoca il Consiglio e stabilisce l’ordine del giorno; 

c) predispone il programma di attività annuale del Centro, contenente anche un piano 

di distribuzione delle risorse fra le varie iniziative scientifiche programmate, da 

sottoporre al Consiglio; 

d) predispone la relazione annuale illustrativa dell’attività svolta da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio. 

  

 

 

 



Art. 6 COMITATO SCIENTIFICO 

 

Il Centro è dotato di un Comitato scientifico, composto da 3 a 5 membri nominati dal 

Consiglio del Centro tra studiosi eminenti nelle discipline rilevanti per le attività del 

Centro per una durata di quattro anni. 

Il Comitato scientifico è uno strumento di valutazione scientifica delle attività del Centro 

ed ha anche funzioni consultive nei confronti del Consiglio del Centro. 

 

 

Art. 7 GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

La gestione amministrativo-contabile del Centro è affidata al Dipartimento di Chirurgia 

Generale e Specialità Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di Catania.  

 

 

Art. 8 MODIFICHE DI REGOLAMENTO  

  

Le proposte di modifica del presente regolamento, adottate con delibera del Consiglio 

del Centro con il voto favorevole di almeno due terzi dei componenti, sono approvate 

dai competenti organi di Ateneo in conformità alle disposizioni dello Statuto vigente.  

 

 

ART. 9 SCIOGLIMENTO DEL CENTRO 

 

Il centro può essere anticipatamente sciolto con delibera del relativo Consiglio, assunta 

con il voto favorevole di almeno due terzi dei componenti e approvata dagli Organi 

competenti di Ateneo in conformità alle disposizioni dello statuto vigente dell’Ateneo. 

 

 

Art. 10 DISPOSIZIONI FINALI 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento si applicano le norme vigenti in 

materia e le disposizioni contenute nello Statuto e nei Regolamenti di Ateneo. 

 

 

**************** 

 
 


		2024-04-10T10:15:39+0200
	FRANCESCO PRIOLO




